excepcionais, em que configurado evidente exagero ou irrisoriedade da quantia, o 

recurso especial seria a via adequada para nova fixação excepcional.

No particular, entretanto, não se identifica circunstância apta a 

justificar a atuação excepcional desta Corte para modificar o valor de R$ 

62.200,00 (sessenta e dois mil e duzentos reais) fixado pelo TJ/SP, por não ser 

quantia exorbitante e nem irrisória. 

Primeiro e segundo graus de jurisdição convergiram acerca da 

proporcionalidade do valor arbitrado, de maneira que não se visualiza elemento de 

insensibilidade às reais e concretas angústias vividas pelo paciente, nem